BỘ XÂY DỰNG

Số: 5249/BXD-KTXD
V/v đề xuất xây dựng định mức công

trình xây dựng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  30 tháng 10 năm 2020

Kính gửi: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Quận Hoàn Kiếm

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 414/BQLDAĐTXD ngày 15/9/2020
của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Quận Hoàn Kiếm về việc đề xuất xây
dựng định mức công trình xây dựng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến
như sau:

Trường hợp các công tác lát đá tự nhiên chiều dày 10 cm chưa có trong hệ
thống định mức dự toán xây dựng được ban hành như nêu tại văn bản số
414/BQLDAĐTXD, chủ đầu tư tổ chức xác định các định mức dự toán xây
dựng công trình mới hoặc định mức dự toán xây dựng công trình điều chỉnh làm
cơ sở xác định đơn giá xây dựng công trình, dự toán xây dựng công trình theo
quy định tại Điều 15 Nghị định số 68/2019/NĐ-CP ngày 14/8/2019 của Chính
phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng và phương pháp xác định định mức dự
toán tại Thông tư số 09/2019/TT-BXD ngày 26/12/2019 của Bộ Xây dựng
hướng dẫn xác định và quản lý chi phí đầu tư xây dựng. Chủ đầu tư được thuê tổ
chức tư vấn đủ điều kiện năng lực theo quy định để lập, điều chỉnh, thẩm tra các
định mức dự toán xây dựng công trình mới, định mức dự toán xây dựng công
trình điều chỉnh.

Hiện nay thành phố Hà Nội đang thực hiện việc rà soát hệ thống định mức
xây dựng theo nội dung Đề án Hoàn thiện hệ thống định mức và giá xây dựng
được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 2038/QĐ-TTg ngày
18/12/2017 và Nghị Quyết số 108/NQ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ về một
số nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai
Nghị định số 68/2019/NĐ-CP về quản lý chi phí đầu tư xây dựng, do đó chủ đầu
tư dự án: Xây dựng, cải tạo, chỉnh trang khu vực xung quanh hồ Hoàn Kiếm báo
cáo Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về nội dung định mức nêu trên để tổng
hợp, đồng bộ hệ thống định mức của địa phương trong quá trình rà soát.

Căn cứ ý kiến nêu trên, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Quận Hoàn
Kiếm tổ chức thực hiện theo quy định./.
 TL. BỘ TRƯỞNG

KT. CỤC TRƯỞNG CỤC KINH T Ế XÂY DỰNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Lê Quang Hùng (để b/c);
- Lưu: VT, Cục KTXD(L).

(đã ký)

Hồ Ngọc Sơn

		2020-10-30T10:06:37+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!